
 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Казмасская средняя общеобразовательная школа  

имени Героя Советского Союза Н.С. Павлова» 

(МБОУ «Казмасская СОШ им. Героя Советского Союза Н.С. Павлова») 

 
 

ПРИКАЗ    
 

31.08.2022                                                                                                                                  № 205 

д. Новая Казмаска  

 

Об утверждении календарного учебного графика,  

учебных  планов, расписания уроков, элективных  

и факультативных курсов, расписания работы  

объединений дополнительного образования детей,  

на 2022-2023 учебный год 

 

Руководствуясь Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»       

от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Законом Российской Федерации «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации» от 24.07.1998 № 124-ФЗ, приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка 

организации осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществлении образовательной деятельности  по дополнительным общеобразовательным 

программам», в целях организации образовательного процесса в МБОУ «Казмасская СОШ 

им. Героя Советского Союза Н.С. Павлова» в 2022-2023  учебном  году, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить: 

1.1.  Календарный учебный график дошкольного образования на 2022-2023 учебный 

год (прилагается). 

1.2. Календарный учебный график начального общего, основного общего, среднего 

общего  образования на 2022-2023 учебный год (далее – Календарный учебный график) 

(прилагается). 

1.3. Учебный план дошкольного образования на 2022-2023 учебный год (прилагается). 

1.4. Учебные планы начального общего, основного общего, среднего общего  

образования на 2022-2023  учебный  год (далее - Учебные планы начального общего, 

основного общего, среднего общего  образования) (прилагаются). 

1.5. Учебный план дополнительного образования детей на 2022-2023  учебный  год 

(далее - Учебный план дополнительного образования детей) (прилагается). 

1.6. Расписание уроков, элективных и факультативных курсов на 2022-2023  учебный  

год (далее – Расписание) (прилагается). 

1.7. Расписание работы объединений дополнительного образования детей на 2022-

2023  учебный  год (далее - Расписание работы объединений дополнительного образования 

детей) (прилагается). 



1.8. Планы внеурочной деятельности начального общего, основного общего, среднего 

общего  образования на 2022-2023  учебный  год (далее – Планы внеурочной деятельности) 

(прилагаются). 

2. Корепановой О.Ю., заместителю директора по учебной работе: 

2.1. Обеспечить методическое сопровождение реализации Учебных планов 

начального общего, основного общего, среднего общего  образования, Планов внеурочной 

деятельности. 

2.2. Осуществлять контроль: 

- за выполнением Календарного учебного графика; 

 - за выполнением педагогами при осуществлении образовательного процесса 

Учебных планов начального общего, основного общего, среднего общего  образования. 

3. Галичаниной Л.А., руководителю структурного подразделения: 

3.1. Обеспечить методическое сопровождение реализации Учебного план 

дошкольного образования на 2022-2023 учебный год; 

-3.2. Осуществлять контроль: 

- за выполнением Календарного учебного графика дошкольного образования на 2022-

2023 учебный год; 

 - за выполнением воспитателями при осуществлении образовательного процесса 

Учебного план дошкольного образования на 2022-2023 учебный год. 

4. Папиной С.А., учителю начальных классов, ответственной за составление 

расписания уроков, элективных и факультативных курсов, осуществлять контроль за 

реализацией Расписания. 

5. Ломагиной., Возисовой Е.С, заместителям директора по воспитательной работе: 

5.1. Обеспечить методическое сопровождение реализации Учебного плана 

дополнительного образования детей. 

5.2. Осуществлять контроль за выполнением педагогами при осуществлении 

образовательного процесса Учебного плана дополнительного образования детей, Расписания 

работы объединений дополнительного образования детей, Планов внеурочной деятельности. 

6. Классным руководителям 1-11-х классов ознакомить родителей (законных 

представителей) учащихся с Календарным учебным графиком, Учебными планами 

начального общего, основного общего, среднего общего  образования, Учебным планом 

дополнительного образования детей, Расписанием, Расписанием работы объединений 

дополнительного образования детей, Планами внеурочной деятельности. 

7. Дорофеевой Т.В., секретарю учебной части, разместить на официальной странице в 

сети Интернет: Календарный учебный график, Учебный план начального общего, основного 

общего, среднего общего  образования, Учебный план дополнительного образования детей, 

Расписание, Расписание работы объединений дополнительного образования детей, Планы 

внеурочной деятельности. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на: 

- Корепанову О.Ю., заместителя директора по учебной работе; 

- Ломагину А.Ф., заместителя директора по воспитательной работе; 

- Возисову Е.С., заместителя директора по воспитательной работе; 

- Галичанину Л.А., руководителя структурного подразделения.  

 

 

Директор школы                                                                                                       Е.А. Кабанова 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕН 

приказом директора  

МБОУ «Казмасская СОШ им. Героя 

Советского Союза Н.С. Павлова» 

от 31.08.2022 № 205 

 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  

МБОУ «Казмасская СОШ им. Героя Советского Союза Н.С. Павлова» на 2022-2023 учебный год  

 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года 01.09.2022 

1.2. Дата окончания учебного года: 

- 1-е классы 

- 2-4-е классы 

 

29.05.2023 

31.05.2022 

1.3 Продолжительность учебного года: 

- 1-е классы 

- 2–4-е классы 

 

33 недели; 

34 недели 

1.4. Продолжительность учебной недели 1-4-е классы – 5 дней 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих днях 

 

1-е классы 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество учебных 

недель 

Количество рабочих дней 

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 8 42 

II четверть 07.11.2022 27.12.2022 7 37 

III четверть 10.01.2023 17.02.2023 6 29 

27.02.2023 24.03.2023 4 19 

IV четверть 03.04.2023 29.05.2023 8 38 

Итого в учебном году 33 165 

 

2–4-е классы 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество учебных 

недель 

Количество рабочих дней 

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 8 42 

II четверть 07.11.2022 27.12.2022 7 37 

III четверть 10.01.2023 24.03.2023 10 51 

IV четверть 03.04.2023 31.05.2023 9 40 

Итого в учебном году 34 170 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-е классы 

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 

праздничных дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2022 06.11.2022 9 

Зимние каникулы 28.12.2022 09.01.2023 13 

Дополнительные каникулы 18.02.2023 26.02.2023 9 

Весенние каникулы 25.03.2023 02.04.2024 9 

Летние каникулы 30.05.2022 31.08.2022 94 

Праздничные дни 12 (4-6.11.2022, 23-26.02.2023, 08.03.2023,  

01.05.2023, 09.05.2023,10-12.06.2023) 

Итого 144 

  

 



 2–4-е классы 

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 

праздничных дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2022 06.11.2022 9 

Зимние каникулы 28.12.2022 09.01.2023 13 

Весенние каникулы 25.03.2023 02.04.2024 9 

Летние каникулы 30.05.2022 31.08.2022 94 

Праздничные дни 12 (4-6.11.2022, 23-26.02.2023, 08.03.2023,  

01.05.2023, 09.05.2023,10-12.06.2023) 

Итого 135 

 

3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

 

Образовательная  

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) в академических часах 

1-е классы 2-й класс 3-й класс 4-й класс 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная 9 9 9 9 

 

4. Расписание звонков и перемен 

1-е классы 

Понедельник, пятница 

Образовательная деятельность Сентябрь – декабрь Январь – май 

0-й 09.00-09.30 09.00-09.30 

1-я перемена 09.30-09.35 09.30-09.35 

1-й урок 09.35-10.10 09.35-10.15 

2-я перемена 10.10-10.20 10.15-10.25 

2-й урок 10.20-10.55 10.25-11.05 

Динамическая пауза 10.55-11.35 11.05-11.45 

3-й урок 11.35-12.10 11.45-12.25 

4-я перемена 12.20-12.30 12.25-12.35 

4-й урок 12.30-13.05 12.35-13.15 

4-я перемена 13.05-13.15 13.15-13.25 

5-й урок 13.15-13.50 13.25-14.05 

Внеурочная деятельность С 13.50 С 14.05 

 

Вторник-четверг 

Образовательная деятельность Сентябрь – декабрь Январь – май 

1-й урок 09.00-09.35 09.00-09.40 

1-я перемена 09.35-09.45 09.40-09.50 

2-й урок 09.45-10.20 09.50-10.30 

Динамическая пауза 10.20-11.00 10.30-11.10 

3-й урок 11.00-11.35 11.10-11.50 

3-я перемена 11.35-11.45 11.50-12.00 

4-й урок 11.45-12.20 12.00-12.40 

4-я перемена 12.20-12.30 12.40-12.50 

5-й урок 12.30-13.05 12.50-13.20 

Внеурочная деятельность С 13.05 С 13.20 

 

2–4-е классы 

Понедельник, пятница 

Урок  Продолжительность урока Продолжительность перемены 

Сентябрь-декабрь Январь-май 

0-й 09.00-09.30 09.00-09.30 5 минут 

1-й 09.35-10.15 09.35-10.15 10 минут 

2-й 10.25-11.05 10.25-11.05 10 минут 

3-й 11.15-11.55 11.15-11.55 20 минут 

4-й 12.15-12.55 12.15-12.55 20 минут 

5-й 13.15-13.55 13.15-13.55 20 минут 

Внеурочная 

деятельность 

С 14.15 С 14.15 - 

 



Вторник-четверг 

Урок  Продолжительность урока Продолжительность перемены 

Сентябрь-декабрь Январь-май  

1-й 09.00-09.40 09.00-09.40 10 минут 

2-й 09.50-10.30 09.50-10.30 10 минут 

3-й 10.40-11.20 10.40-11.20 20 минут 

4-й 11.40-12.20 11.40-12.20 20 минут 

5-й 12.40-13.20 12.40-13.20 20 минут 

Внеурочная 

деятельность 

С 13.40 С 13.40 - 

 

5. Организация промежуточной аттестации  
Промежуточная аттестация проводится в переводных классах с 04.05.2023 по 31.05.2023 без 

прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 
* 

В 1-м классе в конце учебного года предусмотрена метапредметная диагностическая работа без 

отметочного оценивания (Комплексная работа).  Контрольно - измерительный материал разработан на основе 

требований федеральных государственных образовательных стандартов 2021 года для оценивания 

образовательных результатов в 1 классе как итоговая контрольная работа за год и содержит проверку техники 

чтения и заданий по литературному чтению, русскому языку, окружающему миру и математике, объединённых 

общим входным текстом. Промежуточная аттестация в 1 классе может быть определена решением 

педагогического совета в более ранние сроки. 
 

 

 

 

________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕН 

приказом директора  

МБОУ «Казмасская СОШ им. Героя 

Советского Союза Н.С. Павлова» 

от 31.08.2022 № 205 

 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  

МБОУ «Казмасская СОШ им. Героя Советского Союза Н.С. Павлова» на 2022-2023 учебный год  

в новой редакции 

 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года 01.09.2022 

1.2. Дата окончания учебного года: 

- 5–8-е классы: 

- 9-й класс: 

 

31.05.2023 

25.05.2023 

1.3 Продолжительность учебного года - 5-8-е классы – 34 недели; 

- 9-е классы – 34 недели без учета государственной 

итоговой аттестации (ГИА). 

1.4. Продолжительность учебной недели 6 дней 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих днях 

 

5–8-е классы 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество учебных 

недель 

Количество рабочих дней 

I четверть 01.09.2022 29.10.2022 9 51 

II четверть 07.11.2022 27.12.2022 7 44 

III четверть 10.01.2023 25.03.2023 10 61 

IV четверть 03.04.2023 31.05.2023 8 48 

Итого в учебном году 34 204 

 

9-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество учебных 

недель 

Количество рабочих дней 

I четверть 01.09.2022 29.10.2022 9 51 

II четверть 07.11.2022 30.12.2022 8 47 

III четверть 09.01.2023 25.03.2023 10 63 

IV четверть 03.04.2023 23.05.2023 7 41 

ГИА* 26.05.2023 22.06.2023 4 24 

Итого в учебном году без учета ГИА 34 202 

Итого в учебном году с учетом ГИА 38 226 
* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по надзору в сфере  

образования и науки (Рособрнадзор). В календарном учебном графике период определен  

примерно. 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

5–8-е классы 

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 

праздничных дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 30.10.2022 06.11.2022 8 

Зимние каникулы 28.12.2022 09.01.2023 13 

Весенние каникулы 26.03.2023 02.04.2023 8 

Летние каникулы 01.06.2023 31.08.2023 94 

Праздничные дни 11 (4-6.11.2022, 23-24.02.2023, 08.03.2023,  



01.05.2023, 09.05.2023,10-12.06.2023) 

Итого 123 

 

9-й класс 

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней 

в календарных днях 
Начало Окончание 

Осенние каникулы 30.10.2022 06.11.2022 8 

Зимние каникулы 31.12.2022 08.01.2023 9 

Весенние каникулы 26.03.2023 02.04.2023 8 

Летние каникулы 23.06.2023 31.08.2023 70 

Праздничные дни 11 (4-6.11.2022, 23-24.02.2023, 08.03.2023,  

01.05.2023, 09.05.2023,10-12.06.2023) 

Итого 95 
 

* Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА. В  

календарном учебном графике период определен примерно. 

 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 5–9-е классы 

Учебная неделя (дней) 6 дней 

Урок (минут) Сентябрь-декабрь - 40 минут, январь-май – 45 минут 

Перерыв (минут) 10-20 минут 

Периодичность промежуточной аттестации По году 

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная  

деятельность 

Недельная нагрузка (6-дневная учебная неделя) в академических часах 

5-е классы 6-й класс 7-й класс 8-й класс 9-й класс 

Урочная 32 33 35 36 36 

Внеурочная 10 4 4 4 4 

 

5. Расписание звонков и перемен 

5–9-е классы 

Понедельник, пятница 

Урок  Продолжительность урока Продолжительность перемены 

Сентябрь-декабрь Январь-май 

0-й 09.00-09.30 09.00-09.30 5 минут 

1-й 09.35-10.15 09.35-10.15 10 минут 

2-й 10.25-11.05 10.25-11.05 10 минут 

3-й 11.15-11.55 11.15-11.55 20 минут 

4-й 12.15-12.55 12.15-12.55 20 минут 

5-й 13.15-13.55 13.15-13.55 10 минут 

6-й 14.05-14.45 14.05-14.45 10 минут 

7-й 14.55-15.35 14.55-15.35 20 минут 

Внеурочная 

деятельность 

С 15.55 С 15.55 - 

 

Вторник-четверг 

Урок  Продолжительность урока Продолжительность перемены 

Сентябрь-декабрь Январь-май 

1-й 09.00-09.40 09.00-09.40 10 минут 

2-й 09.50-10.30 09.50-10.30 10 минут 

3-й 10.40-11.20 10.40-11.20 20 минут 

4-й 11.40-12.20 11.40-12.20 20 минут 

5-й 12.40-13.20 12.40-13.20 10 минут 

6-й 13.30-14.10 13.30-14.10 10 минут 

7-й 14.20-15.00 14.20-15.00 20 минут 

Внеурочная 

деятельность 

С 15.20 С 15.20 - 

 

 



6. Организация промежуточной аттестации   
Промежуточная аттестация проводится в переводных классах с 04.05.2023 по 31.05.2023 без 

прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. В 9 классе с 17.04.2023 по 

12.05.2023, включая резервные дни для пересдачи, как допуск к государственной итоговой аттестации по 

образовательной программе основного общего образования 

 

 

 

__________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕН 

приказом директора  

МБОУ «Казмасская СОШ им. Героя 

Советского Союза Н.С. Павлова» 

от 31.08.2022 № 205 
 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  

МБОУ «Казмасская СОШ им. Героя Советского Союза Н.С. Павлова» на 2022-2023 учебный год 

в новой редакции 

 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года 01.09.2022 

1.2. Дата окончания учебного года 

-10-й класс 

-11-й класс 

 

25.05.2023 

31.05.2023 

1.3 Продолжительность учебного года 34 недели 

1.4. Продолжительность учебной недели 6 дней 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по полугодиям в учебных неделях и рабочих днях 

 

10-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество учебных 

недель 

Количество рабочих дней 

I полугодие 01.09.2022 27.12.2022 16 95 

II полугодие 10.01.2023 31.05.2023 18 109 

Итого в учебном году 34 204 

 

11-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество учебных 

недель 

Количество рабочих дней 

I полугодие 01.09.2022 30.12.2022 17 98 

II полугодие 09.01.2023 23.05.2023 17 104 

ГИА* 26.05.2023 22.06.2023 4 24 

Итого в учебном году без учета ГИА 34 202 

Итого в учебном году с учетом ГИА 38 226 
* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по надзору в сфере  

образования и науки (Рособрнадзор). В календарном учебном графике период определен  

примерно. 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

 

10-й класс 

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 

праздничных дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 30.10.2022 06.11.2022 8 

Зимние каникулы 28.12.2022 09.01.2023 13 

Весенние каникулы 26.03.2023 02.04.2023 8 

Летние каникулы 01.06.2023 31.08.2023 94 

Праздничные дни 11 (4-6.11.2022, 23-24.02.2023, 08.03.2023,  

01.05.2023, 09.05.2023,10-12.06.2023) 

Итого 123 

 

11-й класс 

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней Начало Окончание 



в календарных днях 

Осенние каникулы 30.10.2022 06.11.2022 8 

Зимние каникулы 31.12.2022 08.01.2023 9 

Весенние каникулы 26.03.2023 02.04.2023 8 

Летние каникулы 23.06.2023 31.08.2023 70 

Праздничные дни 11 (4-6.11.2022, 23-24.02.2023, 08.03.2023,  

01.05.2023, 09.05.2023,10-12.06.2023) 

Итого 95 

 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10-11-й классы 

Учебная неделя (дней) 6 дней 

Урок (минут) Сентябрь-декабрь - 40 минут, январь-май - 45 минут 

Перерыв (минут) 10-20 минут 

Периодичность промежуточной аттестации По году 

 

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки при 6-дневной учебной неделе 

Образовательная  

деятельность 

Недельная нагрузка (6-дневная учебная неделя) в академических 

часах 

10-11-й класс 

Урочная 37 

Внеурочная 8 

 

5. Расписание звонков и перемен 

Понедельник, пятница 

Урок  Продолжительность урока Продолжительность перемены 

Сентябрь-декабрь Январь-май 

0-й 09.00-09.30 09.00-09.30 5 минут 

1-й 09.35-10.15 09.35-10.15 10 минут 

2-й 10.25-11.05 10.25-11.05 10 минут 

3-й 11.15-11.55 11.15-11.55 20 минут 

4-й 12.15-12.55 12.15-12.55 20 минут 

5-й 13.15-13.55 13.15-13.55 10 минут 

6-й 14.05-14.45 14.05-14.45 10 минут 

7-й 14.55-15.35 14.55-15.35 20 минут 

Внеурочная 

деятельность 

С 15.55 С 15.55 - 

 

Вторник-четверг 

Урок  Продолжительность урока Продолжительность перемены 

Сентябрь-декабрь Январь-май 

1-й 09.00-09.40 09.00-09.40 10 минут 

2-й 09.50-10.30 09.50-10.30 10 минут 

3-й 10.40-11.20 10.40-11.20 20 минут 

4-й 11.40-12.20 11.40-12.20 20 минут 

5-й 12.40-13.20 12.40-13.20 10 минут 

6-й 13.30-14.10 13.30-14.10 10 минут 

7-й 14.20-15.00 14.20-15.00 20 минут 

Внеурочная 

деятельность 

С 15.20 С 15.20 - 

 

6. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в 10 классе с 04.05.2023 по 31.05.2023 без прекращения 

образовательной деятельности по предметам учебного плана. В 11 классе с 17.04.2023 по 12.05.2023, включая 

резервные дни для пересдачи, как допуск к государственной итоговой аттестации по образовательной 

программе среднего общего образования 

 

___________________________________________ 
 


		2022-12-22T17:44:37+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КАЗМАССКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.С. ПАВЛОВА"




